
Poder Executivo 
Ministério da Educação 

"•,a, 	 f 	 Universidade Federal do Amazonas 	
iii 

Gabinete do Reitor U FAM  

PORTARIAN0 418/2019  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, 
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de 

2017; e 

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005,0 

decreto n° 5.824 de 29 de junho de 2006, que estabelece a concessão do Incentivo a 
Qualificação e a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012 em seu 
artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo IV da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o Parecer n° 4/2018/DANCOLEP/CGGP/SAA, que 

orienta e esclarece que todos os cursos de Licenciatura estão inseridos na Educação, 

portanto, possuem condão e Relação Direta com todos os ambientes organizacionais, 

RESOLVE: 

I — AUTORIZAR a alteração do Incentivo à Qualificação aos servidores 

Técnico—Administrativos relacionados, em anexo, de acordo com o Parecer n° 
4/2018/DAJ/COLEP/CHHP/SAA, a partir da data do referido parecer. 

II — DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para 

o recebimento dos recursos relacionados ao Incentivo à Qualificação. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS. em 

Manaus, 04 de fevereiro de 2019. 

MOYSÉS COHEN 
Vice-Reitor 

72 

10! Edição de Boletim 
07/02/2019 



1 	25% 	- 

25% 	- 

25% 	- 

ORD. I 
I 

1 	1 

2 

3 

4 

5 

6 

MAT. 
SIAPE 

399914 

1168928 
I 	K E1LA 

2375123 

2091524 

1749615 

2380824 

NOME CARGO CURSO 

LICENCIATURA EM 
QU1MICA 

LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

LICENCIATURA EM 
QUIMICA 

LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FISICA 

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE/ 
CIDADE/UF 

UNIVERSIDADE DFEDERAL 
DO AMAZONAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO AMAZONAS/ 

UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO AMAZONAS 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO NORTE/ MANAUS 

EDSON SANTIAGO 
PENAFORT 

SAMARA DOS SANTOS 
COSTA 

KELLY DO CARMO BRITO DA 
SILVA 

LEONARDO AUGUSTO DE 
MELO CARVALHO 

LUANY OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 

SAMYA RAQIJEL ARAUJO 
CORDEIRO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

I 	ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
CIENCIAS NATURAIS 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO AMAZONAS/ 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
CIENCIAS BIOLÓGICAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ 

•

(O\ 

UFAM 

CAM 	09/01/2018 I 25°o I 	- 

IFCHS 	1 09/01/2018 1 	25% 	1 	- 

ICSEZ 	I 09/01/2018 I 25°0 	- 

PROADM 09/01/2018 

PROEXT 09/01/2018 

PROTEC 09/01/2018 

19/08/2010 

25/08/2005 

DATA:04/0212019 	INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

RELAÇÃO  
CONCLUSÃO 	LOTAÇÃO A PARTIR DE DIRETA 

10/10/2008 

e 

03/05/2011 

18/06/2013 

1:41" 	Poder Executivo 
."( Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA POWf AMA N° 418/2019 



e 

le°78, 	Poder Executivo 
Cr-f 	Ministério da Educação j.-   

1. Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

. 	) 

UFANI 

nATA!04/02/21119 	INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
AINLAU LIA CIJR. I t1n.lh, .• 	+I uus.v, . 

CONCLUSÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE 
RELAÇÃO 

DIRETA 
RELAÇÃO 
INDIRETA 

- 

ORD. 
MAT. 
SIAPE 

i 

I 
NOME CARGO 

. 

1 
CURSO 

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE/ 
CIDADE/CF 

23/08/2011 PROPESP 09/01/2018 25% 

. 

7 2378549 
SUELEN MARTINS DE 
ALMEIDA OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
BIOLOGIA 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE MANAUS 


